
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南连宸食品年产 4650 吨面米及速冻食品生

产线建设项目

建设单位（盖章）： 云南连宸食品有限公司

编制日期： 2023 年 09 月

中华人民共和国生态环境部制



5 号地块现状 4 号地块现状

原有厂房现状 项目食堂排气筒

危废间现状 固废暂存间现状

2023.6.13 2023.6.13

2023.6.13 2023.6.13

2023.6.13 2023.6.13



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
项目在蒸煮环节会产生水蒸汽，呈无组织排放，水蒸汽中无污染物，对环

境影响极小。



54

（3）异味

项目建成后，无组织异味主要为车间生产食品的少量异味以及污水处理站

的异味，这类异味属分散式分布，呈无组织排放。项目污水处理站污泥定期清

掏，厂界异味产生量较小，不影响周边居民生活。

4.2.1.3污染物排放情况汇总

综上，项目有组织、无组织废气排放情况见下表。

表 4.2-3 项目有组织废气排放基本情况

产污环节 烘烤工序

排气筒编号 DA004、DA006
污染因子 颗粒物（烟尘） SO2 NOx

产生量 t/a 0.008921 0.000096 0.039761
产生浓度 mg/m3 19.2470 0.207120 85.78201

排放形式 排气筒直排

治理设施

收集效

率
/ / /

治理工

艺
/ / /

去除效

率
/ / /

是否可

行技术
可行 可行 可行

排放口情

况

排气筒

高度
10m 10m 10m

排气筒

内径
0.6m 0.6m 0.6m

排放温

度
常温 常温 常温

类型 一般排放口 一般排放口 一般排放口

排放量 t/a 0.008921 0.000096 0.039761
排放浓度 mg/m3 19.2470 0.207120 85.78201

标准限值
浓度
mg/m3 20 50 200

达标分析 达标 达标 达标

表 4.2-4 项目无组织废气排放基本情况

序号 污染源 污染物 排放量 t/a
1 面粉投料 颗粒物 0.324
2 蒸煮 水蒸汽 少量
3 生产车间、污水处理站 臭气浓度 少量

4.2.1.4大气环境影响分析



55

项目天然气废气主要为鲜花饼生产过程烘烤产生的废气，包括颗粒物（烟

尘）、SO2、NOX。由于项目燃烧的天然气是清洁气体，可以直排；排放浓度满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2标准，达标排放。

项目新增生产线生产废气主要为面粉粉尘，项目生产过程中整个面粉投料

过程在封闭车间内完成，在车间内降尘，不排放至外环境，对环境影响极小。

项目在蒸煮环节会产生水蒸汽，呈无组织排放，水蒸汽中无污染物，对环境影

响极小。

项目无组织异味主要为车间生产食品的少量异味以及污水处理站的异味，

这类异味属分散式分布，通过车间隔档、通风扩散等措施，进一步减少臭气浓

度排放，项目扩建后臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

二级标准要求。

综上，项目废气对周边环境影响较小。

4.2.1.5大气污染物排放量汇总

（1）有组织排放量核算

表 4.2-5 有组织大气污染物年排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
一般排放口

1 DA004、
DA006

颗粒物（烟尘） 19.2470 / 0.008921
2 SO2 0.207120 / 0.000096
3 NOx 85.78201 / 0.039761

（2）扩建项目无组织排放量核算

表 4.2-6 扩建项目无组织大气污染物年排放量核算表

无组织排放总计

颗粒物 0.324t/a
异味（臭气浓度） 少量

水蒸汽 少量

（3）全厂大气污染物排放量核算表

表 4.2-7 全厂大气污染物排放量核算表

序号 污染物 排放量（t/a）
1 颗粒物（烟尘） 0.008921
2 SO2 0.000096
3 NOx 0.039761



56

4 颗粒物 0.594
5 水蒸汽 少量

6 臭气浓度 少量

7 油烟 0.078

4.2.1.6废气处理技术可行性分析

本项目产生的污染物主要为天然气燃烧废气（颗粒物、SO2、NOX）、车间

异味、粉尘及污水处理站异味。项目天然气燃烧废气经核算后能达到《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中排放标准，项目属于面米食品生

产，车间异味产生量不大，车间异味经厂房阻隔、绿化吸收、大气扩散后对环

境影响较小；项目面粉投放方式为人工倾倒入和面锅内，过程中会散落少量面

粉粉尘，呈无组织形式排放，且由于车间为全封闭式，无组织粉尘自然沉降在

生产车间内，通过打扫统一收集后委托环卫部门清运处置；项目污水处理站经

过除臭、大气扩散、绿化吸收后对周围环境影响不大。根据表 3.1-1可知，项

目厂界无组织排放的臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

（表 1）二级标准要求。因此，本项目天然气燃烧废气、车间异味、污水处理

站异味及粉尘颗粒物无组织排放是可行的。

4.2.1.7监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南食品制造》（HJ1084-2020），项目运营期大气监测计划见下表。

表 4.2-8 大气监测计划

监测内容 监测项目 监测口 监测频率 执行标准

无组织

废气

臭气浓度、氨、硫

化氢

厂界上风向 1个点

下风向 3个点
1次/半年

《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-
93）中二级标

准

天然气燃烧

废气

氮氧化物 厂界上风向 1个点

下风向 3个点、排

气筒 DA001、
DA002、DA003、

DA004

1次/月 《锅炉大气污

染物排放标准》

（GB 13271-
2014）中表 2

标准

颗粒物、二氧化硫、

林格曼黑度
1次/年

4.2.2废水



57

4.2.2.1废水产生及排放情况

（1）生活污水：扩建项目新增劳动定员 20人，新增生活用水 2.0m3/d，产

生废水 1.6m3/d，原项目生活用水 5.1m3/d，产生废水 4.08m3/d；则扩建完成后

全厂生活用水 7.1m3/d，产生废水 5.68m3/d。

（2）生产用水：扩建项目新增生产用水 14.08m3/d，新增生产废水

8.3m3/d，结合原项目生产用水产排情况，扩建完成后全厂生产用水量为

68.68m3/d，产生废水量 43.78m3/d。

（3）检测用水：扩建完成后检测用水 1m3/d，产生废水 0.8m3/d。

（4）冷却用水：项目冷却用水循环使用，定期添加新鲜水 0.1m3/d，循环

冷却水池 6m3/d。

（5）设备清洗用水：扩建项目新建厂房，新增设备清洗用水 3m3/d，产生

的废水量为 2.4m3/d，结合原项目设备清洗用水情况，则扩建完成后全厂设备清

洗用水 6m3/d，产生的废水 4.8m3/d。

表 4.2-9扩建后全厂用排水情况一览表

用水项目
用水量 废水量

m3/d m3/a m3/d m3/a

生活用水
新增 2.0 600 1.6 480

原项目 5.1 1530 4.08 1224
生产用水 新增 14.08 4224 8.3 2490

原项目 28 8400 11.4 3420
检测用水 1 300 0.8 240
冷却用水 0.1 30 0 0

设备清洗用水
新增 3 900 2.4 720

原项目 3 900 2.4 720

总计 56.28 16884 30.98 9294

扩建后全厂水平衡图见下图。



58

注：红色为新增用水环节。

图 4.2-1 项目近期水平衡图 单位 m3/d

注：红色为新增用水环节。

图 4.2-2 项目远期水平衡图 单位 m3/d

4.2.2.2污染防治措施及其可行性分析

项目厂区内新建一体化污水处理设施一座，设计处理规模为 100m3/d，前

端预处理采用“隔油池+预处理池+气浮机”方式处理，处理工艺为“预处理

+A2O+沉淀+过滤+消毒”，具体处理过程为“预曝气调节池→厌氧池→缺氧池



59

→好氧池→沉淀池→中间水池→多介质过滤器→清水池”。具体工艺流程见下

图。

图 4.2-3 污水处理站工艺

根据上文分析，项目污水合计产生量约 30.98m3/d，经过污水处理站处理后

水质指标能达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中

表 1绿化及冲厕标准。因项目所在园区还未建污水管网及园区污水处理站，原

项目中污水外排南盘江，但由于南盘江常年水质不达标，本环评不建议污水外

排。经污水处理站处理后的废水暂存于不小于 60m3回用水池中用于日常回

用，项目设有 300m3的应急池，可在雨天无法使用回用水时暂存至少 7天的回

用水。因此项目新建污水处理站处理能力满足污水处理要求，项目的回用水

池、应急池的容积能满足项目雨天和非雨天的暂存要求。

故项目污水处理站工艺、处理能力以及废水回用措施可行。

4.2.2.3监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南食品制造》（HJ1084-2020），项目运营期废水监测计划见下表。



60

表 4.2-10 废水监测计划

序号
产排污

环节
监测点位 监测因子

监测

频次
执行标准

1 污水处

理站

回用水出

水口

pH值、化学需氧量、生

化需氧量、氨氮、总

磷、悬浮物、溶解性总

固体、粪大肠菌群

1次/
年

城市污水再生利用 城

市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）
中表 1绿化标准

注：由于项目废水处理后全部回用不外排，因此推荐污水处理站回用水出水口监测频

次为一年一次。

4.2.3噪声影响分析

（1）噪声源强

项目运营期噪声主要来源于各种生产设备运行及运输车辆产生的噪声。噪

声通过隔声降噪措施后，排放源强为 50~60dB之间。扩建完成后全厂产噪大的

生产设备噪声源强见下表。



61

表 4.2-11 主要噪声设备源强 单位：dB(A)

序

号

建

筑

名

称

声源

名称
数量

源

强
1m
处

控制

措施

相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声级 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北
声压级 建筑

物外

距离东 南 西 北

1

标

准

化

厂

房

搅拌

机
5 70

厂房

隔声

减震

垫

消声

器

17.2 7.0 0 21.8 7.0 17.2 10.0 61.3 61.4 61.3 61.4 8h 15 40.3 40.4 40.3 40.4 5.0m

2
自动

制面

机

3 70 8.3 4.2 7.6 30.7 4.2 8.3 12.8 61.0 61.1 61.0 61.0 8h 15 40.0 40.1 40.0 40.0 5.0m

3 切片

机
3 70 23.6 11.3 18.8 15.4 11.3 23.6 5.7 60.7 60.7 60.7 60.8 8h 15 39.7 39.7 39.7 39.8 5.0m

4 和面

机
3 75 19.6 6.8 12.4 19.4 6.8 19.6 10.2 65.7 65.7 65.7 65.7 8h 15 44.7 44.7 44.7 44.7 5.0m

5 成型

机
4 75 28.7 9.5 9.3 10.3 9.5 28.7 7.5 66.0 66.0 66.0 66.0 8h 15 45.0 45.0 45.0 45.0 5.0m

6 包装

机
5 65 34.2 15.6 0 4.8 15.6 34.2 1.4 55.8 55.7 55.7 57.0 8h 15 34.8 34.7 34.7 36.0 5.0m

7 封口

机
3 65 36.1 14.8 0 2.9 14.8 36.1 2.2 56.6 56.3 56.3 56.8 8h 15 35.6 35.3 35.3 35.8 5.0m

8 风机 4 85 33.6 17.0 20.0 5.4 17.0 33.6 0 76.4 76.3 76.3 77.6 8h 15 55.4 55.3 55.3 56.6 5.0m



62

（2）评价标准

项目位于宜良县狗街镇工业园区食品片区，为声环境二类功能区，噪声排放

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

（3）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的预测模式，预

测分析项目运营期噪声对声环境的影响。预测模式及参数：

①室内声源等效室外声源声功率级计算

按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

��1 = �� + 10lg (
�

4��2 +
4
� )

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数;通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面

墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声

系数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

��1� � = 10lg (
�=1

�

100.1��1��� )

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压组按下式近似求出：

��2 = ��1 − (�� + 6)

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB，评价取 15dB。

LP1—靠近开口处室内 A声级，dB(A)；



63

LP2—靠近开口处室外 A声级，dB(A)；

②室外噪声衰减

本次评价仅考虑几何衰减，则室外噪声衰减模式：

�� � = �� �0 − 20lg (�/�0)